Oculi, capitis dolor,

Pestis.

Febris quartana.

vti etiam flores, ad cordis affectus, icteritiam & fœdos virginum colores, ac respirandi difficultatem. Ius & teneræ cymæ luteo ouorum in placentam exceptæ & mansæ, fluentes nimium menses sistere, & cunctâtes impellere compertum est. Autor doctiss. medicus, & rei herbariæ peritissimus Petrus Pena.

HORTI MEDICI CAMPVS SEXTVS, CONTINENS PLAN-

*tas aliquot non esculentas, are-
olis vndecim.*

Abfinthium, & medica eius auxilia.

AREA I.

Abfinthij ge-
nera tria, &
eorundem
nomenclatu-
re.

HIC naturam rerum omnium parentē imitabor, quæ sicuti per vastam mūdi vniuersitatem iucundis ac lætis tristitia miscere solet, adhæc dulcibus amara: ita ego in hac hortensiū medica historia, suauibus insuauiam miscebo, & gratis ingrata. Itaq; post odoratos flores & plantas, nunc demū inodoras & insuaues herbas aliquot describam, ab Absinthio gradum mihi omnium primum faciens, quod tam odore, quàm sapore, iniucundum esse nemo nescit. In genera tria illud distinxerunt prisce. Vnum vulgare nūcupantes, quod Galli *Aluinam* vocant, ac si diceres, *aloinam*, ab insigni aloës amarore, quem refert. Nostrates Borbonienses *Fortum* appellant, à forti ac vehementi eius odore & sapore: cui Ponticum Gale-
no simile esse traditur. Alterum Seriphium vo-
cant seu marinum: cuius semine medici necem
moli-

moliuntur vermibus, ac lūbricis corporis, & ob id Semē contra lūbricos dicitant: Gallicū vulgus *Barbotinam*, & *vermium mortem* nuncupat, easque nomenclaturas officinæ egregiè norunt. Tertium quibusdam Romanum, nobis Santonicum, gentili regionis vocabulo, dicitur: quod vt reliquis minus est, ita amarore multò mitius, folijs constans albicantibus, lenibus & planis: adhæc odore iucundo, & gustu non valde insuavi. Hodie Ventriculus, apud nos in multis hortorum areis feritur & a hepar, dentes cetarijs remiscetur, summo ventriculi & hepatis auris, crudi- commodo. Sed his neglectis ad facultates & tates & tho- medica omnium præsidia transeundum est. Ab- rax. sinthium decoctum, sui vaporis suffitu, dentium ac aurium dolores tollit: hisque vtiliter instillatur, si manauerit sanies. Potionibus à multis improbatur, quod stomacho & capiti dolorem inferat, præsertim vulgare, licet illis profint folia admota. Cruditates cum pipere, ruta, sale & vino abigit: ac thoracem cum iride purgat, & maximè Santonicum. In aqua pluuiæ deco- Lotiū icte- ctum, & sub dio perfrigeratum, ventriculum & rus, menses, hepar summè roborare creditur, ac lotium po- pruritus & tu elicere. Ad regium morbum bibitur salubri- nausea. ter cum apio, vel adianto: & cum melle sumitur efficaciter, aut ex vellere imponitur laudabiliter ad menses trahendos. Sanat pruritus fottu suæ decoctionis, & nauseas maris arcet in nauigationibus potum ex vino, vel olfactum, aut è regione ventriculi appensum. Reliquas facultates & medica præsidia facillimis versibus, & plane medicis, expediet herbarius vates, de absinthij planta in hunc scribens modum,

Splen, vene-
na, suggilla-
ta, angina,
vulnera, ca-
pitis vlcera,
inguina, au-
res & splen.

*Et splenem adiecto potata iuuabit aceto:
Sic quoque fungorum depellet sumpta venenum,
Necnon lethifera cum vino damna cicuta,
Atque venenatis occurret morsibus hausta,
Ac suggillatis superaddita ritè placebit:
Subuenit angina, melli nitroq; iugata.
Vulneribus prodest contrita recentibus, illis
Si superaddatur, capitis sic vlcera curans.
In lini panno si circuncincta geratur,
Inguinis immodicum fertur cohibere tumorem
Auris depellit sonitum cum felle bouino,
Ac durum splenem illius cataplasma resoluit.
Ex oleo fuerit viridis si cocta, iuuabit
Non modicè stomachum qui sit hoc vnguine fatus.
Sub lingua factum curat cum melle tumorem:
Lioremq; nigrum, qui circa luminis orbem
Apparere solet, sanabit idem medicamen.*

Stomachus,
lingua, & o-
culi.

Capilli, som-
nus, ventri-
culus, vestes
& libri.

Haftenus poeta ille, qui ex Arabibus hæc ad ver-
bum ferè transcripsit. Penè omiseram quòd ab-
sinthij cinis rosaceo vnguento permixtus, capil-
lum denigrat, & somnos olfactu allicit eius ra-
mus sub capite repositus, modò id non senserit
æger. Transit sapor eius in vinum, quod vocatur
absinthites, quo nihil præstatius in affectibus vè-
triculi, vt dicemus in vinis medicatis. Non est hîc
dissimulandum, quòd absinthium vestiarijs ar-
cis inspersum, ab erodentium iniurijs reposita
vindicat: adhæc, quòd atramentum librarium
diluto eius temperatū, literas & libros à muscu-
lis tuetur, quemadmodum ex Dioscoride tran-
scripsit Plinius: apud quem in nonnullis exem-
plaribus, muscis pro musculis scriptum reperio:
fortasse

fortaffe quòb *μυρίαις* pro *μυρί* legerit. Pulchrum est, inquit Aegineta, ante alia pocula absinthij dilutum prælibare: nam inter ebrietatis antidota numeratur. Quod ad exhibitionem attinet, veteres succum absinthij pueris offerebant, illitis melle Prisca absinthij vasculi, quemadmodum his versibus eleganter expressit Lucretius,

*Ac veluti pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Aspirant mellis dulci flauoq; liquore.*

Alij folia eiusdem in fico dabant, ad fallendam amaritudinem, & conciliandam gustui gratiam, summo per imposturam beneficio. Si cum rosis in vino austero coquitur, fotu, ventriculi dolores tollit, vel totius compositi applicatione. Et si cum passulis, oculis superponitur, pulsantem illorum dolorem emendat. Quod etiam præstat vapor decoctionis eius, ex vino albo, apertis oculis exceptus. Galenus scribit aurium tibilum & sonitum curari fotu decoctionis absinthij: vel immisso raphani succo, cum rosaceo: adhæc herbam contusam, & super tegula calefacta, vinòque irrorata, tostam, ictus, plagas & contusiones sanare: insuper, eius decoctum cum furfure, chamæmelo, meliloto, malua, vino & aqua, additis oleis anodynis, rosaceo, liliaceo, anethino, chamæmelino, appositum contusionibus & attritionibus musculorum, mirandum in modum iuuare. Et si folia cum melle trita, vtero ac muliebri pudendo imponantur, menses excludent. Si cum radice iridis coquatur semen, & bibatur, thoracem purgabit, & icterum valde emendabit. Sed pulchrum erit